
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об обращении в Законодательное 

Собрание Нижегородской области с 

предложением внести изменения в 

статью 6 Закона Нижегородской области 

от 3 ноября 2006 года № 133-З «О 

наделении органов местного 

самоуправления городского округа 

город Нижний Новгород отдельными 

государственными полномочиями в 

области социальной поддержки и 

социального обслуживания семей, 

имеющих детей» 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Обратиться в Законодательное Собрание Нижегородской области с 

предложением внести изменения в статью 6 Закона Нижегородской области от 3 

ноября 2006 года № 133-З «О наделении органов местного самоуправления 

городского округа город Нижний Новгород отдельными государственными 

полномочиями в области социальной поддержки и социального обслуживания семей, 

имеющих детей» (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Нижегородской 

области.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                         О.В. Лавричев 

 17.02.2021  № 20 



2 

 

 Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от 17.02.2021 № 20 

 

  

Обращение  

в Законодательно Собрание Нижегородской области  

с предложением внести изменения в статью 6 Закона Нижегородской области 

от 3 ноября 2006 года № 133-З  

«О наделении органов местного самоуправления городского округа  

город Нижний Новгород отдельными государственными полномочиями  

в области социальной поддержки  

и социального обслуживания семей, имеющих детей» 

 

В настоящее время согласно статье 6 Закона Нижегородской области от 3 

ноября 2006 года № 133-З «О наделении органов местного самоуправления 

городского округа город Нижний Новгород отдельными государственными 

полномочиями в области социальной поддержки и социального обслуживания семей, 

имеющих детей» (далее - Закон Нижегородской области № 133-З) объем субвенции 

на осуществление органами местного самоуправления переданных государственных 

полномочий на организацию предоставления полноценного питания детей в возрасте 

до трех лет рассчитывается исходя из стоимости набора молочных продуктов 

питания, а также расходов на организацию предоставления питания с коэффициентом 

k - коэффициентом объема расходов на организацию предоставления полноценного 

питания детей в возрасте до трех лет, устанавливаемым в размере 0,52 исходя из 

размеров расходов на оплату труда работников молочных кухонь, на обеспечение 

материальных затрат на содержание молочных кухонь, в том числе расходов на 

текущий и капитальный ремонт, приобретение оборудования и других основных 

средств, оплату коммунальных услуг, платежей по земельному налогу и налогу на 

имущество организаций. 

Считаем необходимым пересмотреть подход к расчету субвенции на 

возмещение расходов бюджета городского округа город Нижний Новгород на 

организацию предоставления полноценного питания детей с учетом полного 

покрытия затрат на содержание молочных кухонь, в том числе расходов на текущий 

и капитальный ремонт, приобретение оборудования и других основных средств, 

оплату коммунальных услуг, налоговых платежей, и заменить предусмотренный 

действующей редакцией статьи 6 Закона Нижегородской области № 133-З 

коэффициент k=0,52 значением Су3 - объем субвенции на покрытие расходов на 

организацию предоставления полноценного питания детей в возрасте до трех лет, 

исходя из прогнозного количества получателей, включающей расходы на оплату 



3 

 

труда работников молочных кухонь, на обеспечение материальных затрат на 

содержание молочных кухонь, в том числе расходы на текущий и капитальный 

ремонт, на приобретение и ремонт оборудования и других основных средств, на 

арендную плату и оплату коммунальных услуг, платежи по земельному налогу и 

налогу на имущество организаций, затраты на приобретение горюче-смазочных 

материалов.  

Аналогичный подход к расчету субвенции применяется, например, при расчете 

объема субвенций муниципальным образованиям Нижегородской области на 

осуществление государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 

производства. 

Внесение указанных  изменений  в   статью 6 Закона Нижегородской области 

№ 133-З будет способствовать в полном объеме осуществлению муниципальным 

образованием городской округ город Нижний Новгород переданных полномочий в 

области социальной поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей. 

 

 

 

 
 


